Universitätsbibliothek Paderborn

Breuiarius Moguntiu[m]

[Straßburg], [ca. 1500]

Jncipit Daniel propheta Et nota q[...] in fine lectio[n]is dicitur Tu autem domine mi. et non Hec dicit dominus deus. Lectiones. Danieli p[ro]ph[et]e.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31634

gloria quaz vidi iuxta fluuium
 Chobar. et cecidi in facie me
 am. Et ingressus est in me spes
 ritus et statuit me super pedes
 meos et locutus est mihi et di
 git ad me. Ingredere et inclus
 dere in medio domus tue. Et
 tu filii hominis ecce data sunt
 sapientie vincula et ligabunt te in
 eis et non egredieris in medio
 eorum. et linguam tuam adhe
 rere faciam palato tuo: et eris
 mutus. nec quasi vir obiurgas
 quod domus exasperans est. Luz
 autem locutus fuero tibi aperea
 os tuu et dices ad eos. Hec
 dicit dominus. Qui audit au
 diat: et qui quiescit quiescat.
 quod domus exasperans est. Hec
 dicit dominus conuertimini
 ad me et salui eritis. Deo g.
Incepit Daniel propheta. Et
 nota quod in fine lectiois dicitur
 Tu autem domine mihi. et non
 tecum dicit dominus deus.
Lectiones. Danielis propheta.
Anno tertio regni Joachim regis Iudea venit Nabuchodonosor rex Babyloniis Hierusalem: et obsedit eam: et tradidit dominus in manu eius Joachim regem Iudee et partem vasorum domus dei: et asportauit ea in terram Sennaar in domum dei sui. et vas auctilis in dominum thesauri dei sui. et ait rex Assenes preposito eunu
 chorum ut introduceret de
 luis israel et de semine regio et
 tyrannorum pueros in quibus
 nulla esset macula: decoros for
 ma et eruditos omni sapientia:
 et cautos scientia: et doctos
 disciplina: et qui possent stare
 in palatio regis ut doceret eos
 litteras et linguam Chaldeorum.
 et constituit eis rex ann
 nonam per singulos dies de
 cibis suis et vino unde bibe
 bat ipsi ut enutriti tribus ann
 his postea starcent in conspe
 ctu regis. Fuerunt ergo inter
 eos de filiis iudee Daniel An
 nias Misabel et Azarias.
 et imposuit eis prepositus eu
 nuchorum nomina Danieli:
 Balthasar Ananie Sydrach
 Misabel Misac et Azarie
 abdenago. Proposuit autem
 Daniel in cordes suo ne pollu
 eretur de mensa regis neque de
 vino potus eius. et rogauit
 eunuchorum prepositum: ne
 contaminaretur. Dedit autem
 deus Danieli gratiam et mi
 sericordiam in conspectu prin
 cipis eunuchorum. et ait prin
 ceps eunuchorum ad Daniel:
 Timeo ego dominum me
 um regem qui constituit vo
 bis cibum et potum: Qui si
 viderit vultus vestros mae
 lentiores pre ceteris adolescen
 tibus coevis vestris condem
 nabitis caput meum regi. et

dirit Daniel ad Malasser: quem cōstituerat princeps eu
nuchorum sup Danielem a/
naniam misabelem et azariāz
Tempta nos obsecro seruos
tuos diebus decem: et dētūr
nobis legumina ad vescēdūz
et aqua ad bibendum: et con
templare vultus nostros et vul
lus puerorum qui vescuntur
cibo regio: et sicut videtis faci
es cum seruis tuis Qui audi
to sermone huiuscmodi tēp/
tauit eos diebus decem. P/
dies aut̄ decem apparuerunt
vultus eorum meliores et cor
pulentiores pre om̄ib⁹ pueris
qui vescēbātur cibo regio Por
ro Malasser tollebat cibaria
et vinum potus eoz. dabatq;
eis legumina: Pueris autem
his dedit deus scientiam et di
sciplinam in om̄i libro et sapia
Danieli aut̄ intelligentia om
niū visionum et somnioꝝ. Co
pleris itaq; diebus post quos
dixerat rex ut introduceretur
introduxit eos prepositus eu
nuchorum in conspectu nabu
chodonosor cunq; eis locutus
fuisse rex non sunt inuenti ta
les de vniuersis ut Daniel. a/
nanias. misael. et azarias. et
steterūt in conspectu regis: et
om̄e verbum sapientie et intel
lectus quod sciscitatus est ab
eis inuenit in eis decupluz su
per cunctos ariolos et magos

qui erant in vniuerso regno est
Fuit aut̄ daniel vlc̄ ad annū
primum Lyri regis. In āno
secūdo regni vidit Nabucho
donoſor ſomnium et conterrī
tus est ſpiritus eius et ſomni
um eius fugit ab eo Precepit
aut̄ rex ut vocarēt ariolit ma
gi malefici et chaldei ut idica
rent regi ſonā ſua. Qui cū ve
niſſent ſteſerunt coram rege et
dixit ad eos rex. Vidi ſomni
um et mente confuſus ignoro
quid viderim. Responderūt
q; chaldei regi ſyriace rex iſe
piternum viue. Dic ſomnium
ſeruis tuis et interpretationez
eius indicabimus. et respon
dens rex ait Chaldei Si
mo recessit a me niſi indica
ritis mihi ſomnium et conie
cturam eius peribitis vos et
domus vestrę publicabūtur.
Si aut̄ ſomnium et coniectura
eius narraueritis p̄mita et do
na et honorem multum acci
pientis a me. ſomnium igitur
et interpretationem eius indica
te mihi. Responderunt ſecun
do atq; dixerunt Rex ſomni
um dicat ſeruis suis et interp
tationem eius indicabimus.
R̄edit rex et ait. Certe noui
q; tempus redimitis ſcientes
q; recessit a me ſermo Si ergo
ſomnium non indicauerit mi
hi vna est de vobis ſententia
q; interpretationem quoq; falſa

lacem et deceptione plena co- posueritis ut loquamini mihi donec temp⁹ pertranseat. Sōnum itaq⁹ dicite mihi ut sciā q̄ interpretationem quoq⁹ eius veram loquamini. R̄sidentes ergo chaldei coram rege dixerunt Non est homo super terram qui sermonem tuum rex possit implere: sed neq⁹ regum quisq⁹ magnus et potens verbum huiuscmodi sciscitur ab om̄i ariolo et mago et chaldeo. Sermo em̄ quem tu queris rex grauis est: nec reperiet quisq⁹ qui indicet illum in cōspectu regis exceptis dīs q̄nū non ē conuersatio cū homib⁹ Quo auditio rex in furore et iira magna precepit ut periret om̄es sapientes Babilonis. et egressa sententia sapientes interficiebantur querebantur q̄ Daniel et socij eius ut perirent. Tunc Daniel requisi⁹ uit de lege atq⁹ sententia ab Arioth principe militie regis qui egressus fuerat ad interficiendos sapientes Babilonis et interrogavit eum qui a regē porestatem acceperat quā ob causam tam crudelis sententia a facie regē esset egressa. Cum ergo rem indicasset a nōth danieli ingressus roga⁹ uit regem ut tempus daret si bi ad solutionem indicandā regi et ingressus ē domum su

am Anansejz et misabeli et a h̄ zarie socijs suis indicauit negotium ut quererēt misericor diam a facie di celi sup sacras mento isto et non perirent Daniel et socij eius cū ceteris sapientibus Babylonis. Tunc Daniel mysteriū per visionē nocte reuelatum est. et daniel benedixit deo celi et locutus ait. Sit nomen dñi bñdictuz a seculo et usq⁹ in seculum. q̄ sapientia et fortitudo ei⁹ sunt et ip̄e mutat tempora et erates Transfert regna atq⁹ consti tuit dat sapiam sapientibus et scientiam intelligentib⁹ disciplinā. Ip̄e reuelat p̄fuda et abscondita et nouit i tenebris constituta et lux cum eo. Tibi deus patrum nostrorum consitetur regi laudo q̄ sapientiā et fortitudinem dedisti mihi. et nunc ostendisti mihi que regauimus te q̄ sermonem regis aperuisti nobis. Post hec Daniel ingressus ad Arioth: quem constituerat rex ut perderet sapientes Babilonis: sic ei locutus est Sapientes babilonis ne perdas. Introduce me in conspectu regis et soluti one in regi narrabo. Tunc arioth festinus introduxit Daniel regi hominē de filiis transmigrationis iude qui solutio nē regi annunciet. R̄udit reg

¶ dicit danielis: culus nomen
erat Balthasar Putasne vere
potes mihi indicare somniūz
quod vidi et interpretationeſ
eius. et respondens Daniel co-
ram rege ait. Mysteriū quod
rex interrogat sapientes ma-
gi et arioli et aruspices neque
unt indicare regi sed est deus
in celo reuelans mysteria qui
indicauit tibi rex Nabuchod-
onosor que ventura sunt no-
nissimis temporib⁹. Som-
niū tuum et visiones capi-
ti in cubito tuo huiuscemo-
di sunt. Tu rex cogitare cepi
sti in stratu tuo quid esset fu-
turum. post hec. et qui reuelat
mysteria ostendit tibi que ve-
tura sunt. Hibi quoqz nō in
sapientia que est in me plusqz
in cunctis viuentibus sacra-
mentum hoc reuelatum est s⁹
ut interpretatio rei manifesta-
tueret et cogitationes mentis
tue scires. Tu rex videbas. et
ecce quasi statua vna grādis.
Statua illa magna et statu-
ra sublimis stabat contra te et
intuitus eius erat terribilis.
Huīus statue caput et auro
optimo erat: pectus autem et
brachia de argento. porro ve-
ter et femora ex ere. tybie autē
erat ferrea. quedam pars
ctilis. Videbas ita donec ab
scissis est lapis de monte sine

manibus i⁹ pculſſit statuam
in pedibus eius ferreis et ſic
tilibus et cōminuit eos. Lūc
contra ſunt pariter ferruz te-
ſta es argentum et aurum. et
redacta quaſi in fauillam eſti
ue aree que raptæ ſunt vento:
nullusqz locus inuenitus ē eis
Lapis autē qui pereuferat ſta-
tuam factus eſt mons magi-
nus et impleuit vniuersam ter-
ram. Hoc eſt ſomniū. Interp-
tatione quoqz eius dicim⁹ co-
ram te rex. Tu rex regum es
et deus celi regnum et fortit⁹
dinem et imperium et gloriaz
dedit tibi. et omnia in quib⁹ ha-
bitant filii hominum et bestie
agri. volucres qz celi dedit
in manu tua et ſub dictione tua
vniuersa conſtituit. Tu es ergo
caput aureum. et poſteco
ſurget regnum aliud min⁹ te
argenteum. et regnum tertium
aliud ereum quod imperabit
vniuerſe terre. et regnum quar-
tum erit velut ferreum. Quo
ferrum cōminuit et domat om-
nia. ſic cōminuet et cōceret om-
nia hec. Porro qvidiſti pedū
et dígitoz partem testream ſi
guli et partem ferream. regnū
diuīſum erit quod ramen de
plantario ferri orietur. Seu
dum qd vidisti ferrum mitti
teste ex luto. et dígitos peduz
ex parte ferreos et ex parte ſi-
ctiles. et ex parte regnum erit